[image: image1.png]

         СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ « НОМОКОНОВСКОЕ»
РЕШЕНИЕ
12 марта  2014 года
                                                                          № 41
Об отчете Главы  сельского поселения « Номоконовское»

 о результатах своей деятельности за 2013 год
Заслушав и обсудив представленный Главой сельского поселения                     « Номоконовское» Алексеевой СВ отчет о результатах своей деятельности за 2013 год, в соответствии с частями 5, 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет сельского поселения решил:
1. Утвердить отчет Главы сельского поселения « Номоконовское»                о результатах своей деятельности за 2013 год.
2. Признать деятельность Главы сельского поселения                                    « Номоконовское» Алексеевой СВ  за 2013 год удовлетворительной.
Глава сельского поселения « Номоконовское»   ____________ С В Алексеева

                                                              Утверждено решением Совета

                                                              с.п.Номоконовское

                                                              №41 от 12.03.2014г

                                                     Отчёт

              главы сельского поселения " Номоконовское"

      муниципального района " Шилкинский район" Забайкальского края

Краткая характеристика социально-экономического положения в сельском поселении " Номоконовское", основные направления деятельности, положительная и отрицательная динамика в сравнении с предыдущим годом.

2013год был непростым, насыщенным трудными задачами, политическими событиями.Прошли выборы Губернатора края, депутатов в законодательное собрание Забайкальского края.Хочется отметить то, что наше поселение , по всем трём бюлютням заняло первое место в районе.

Но не всё задуманное по плану исполнилось, но администрация вместе с населением, с активистами двух сёл, депутатами поселения искали и находили нужные пути решения, вместе стремились изменить жизнь к лучшему.

Собственные доходы в 2013 году составили 225,8 тыс.руб., в 2012году собственных доходов поступило 257,9 тыс.руб.в основном за счёт договоров аренды земли с физическими и юридическими лицами, за счёт налога на имущество, НДФЛ, нотариальных действий.

Дотаций от района и края поступило 2733,9тыс.руб.

На 01.01.2014г кредиторская задолженность:

Зар.плата-122,4тыс.руб

Отчисления-35,6тыс.руб.

Автоуслуги-13,5тыс.руб.

Эл.энергия-2,9тыс.руб.

Налог на имущество-12,0тыс.руб.

Уголь 99,8тыс.руб.

В 2013 году на сходе граждан было принято решение о самообложении граждан и назначена сумма в размере 100рублей с 18-летнего возраста.

Всего собрано 11200рублей. по поселению.

Данные денежные средства прошли по бюджету.

по с.Номоконово- 8800 рублей, по с.Берея - 2400  рублей.

Средства часть потрачена на уборку территории, несанкционированных свалок, уборка кладбища (ГСМ), оплату за работу не производили.

Денежные средства из дорожного фонда не поступали.

Население на 01.01.2014года в с.Номоконово-536чел, в с.Берея-143чел

Родилось в 2013году-9 человек,умерло-16человек.

За время моей работы в должности главы были проведены следующие работы:

начато оформление паёв в собственность администрации.

Всего 358паёв-9666га.

Оформили в собственность-34 человека-918га,

отказались от паёв-36 человек-972га в пользу администрации,

114 человек остаются невостребованы-3078га.

Невостребованные паи будут оформляться в собственность администрации путём решения суда. На сегоднишний день отправлены запросы в ЗАГС, к нотариусу для подтверждения оформления право на наследство.

Ведётся работа по оформлению земли под свалки и скотомогильник, документы сданы кадастровому инженеру.

Проведено 7 заседаний Совета. Принято ряд положений:

-о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в органах местного самоуправления;

-правила благоустройства на территории с.п.Номоконовское;

-о противодействии коррупции;

- о доходах и расходах муниципальных служащих и др.

Каждый принятый документ-очередной шаг к стабильности в жизни нашего поселения,а значит и в формировании бюджета.

Мы существуем тем, что получаем, живём же мы на то, что отдаём.

Вся работа администрации- это забота о населении.

В администрацию поселения обратилось более четырёхсот граждан по различным житейским вопросам.

Так для оформления субсидий, пособий,монетизации-413человек.

Оформление нотариальных действий-51 человек.

Оказана помощь в оформлении субсидий на земельные паи-34 человека.

По кражам , нарушение покоя граждан, семейным скандалам-7человек.

Систематически проводилась работа администрации с участковым инспектором и комиссией по делам несовершеннолетних по профилактике правонарушений в поселении.

Проведено четыре схода граждан. На которых рассмотрены вопросы: закрытие школы с.Берея, продажа имущества, вопросы санитарного состояния сёл, пожарная безопасность, обеспечение населения водой.

В личном подсобном подворье жителей поселения находится:

КРС-748гол. из них коров-219гол.

козы,овцы-591гол, лошадей-50гол.свиней-112гол.

КФХ в нашем поселении всего одно( СоколовВВ).

В 2013году это хозяйство выиграло грант 1,5млн.руб на развитие КФХ.

В настоящее время нами ведётся работа по оформлению зданий фермы с.Берея в собственность поселения. Сейчас данные здания переданы в аренду Соколову ВВ на один год без оплаты, где он уже начал восстановительные работы( заделаны окна,двери, сделаны дворы, проведено электричество).После оформления документов данные зданию будут сдаваться в аренду по договору.

В данном хозяйстве находится племенной бык породы казахской белоголовой.

Ведётся договорённость об обмене животными, для обновления породы КРС.

В 2013году в бригадном доме с.Берея был произведён ремонт котельной:

установлен котёл фирмы 2 Каскад", установлен новый расширительный бак, труба.Краевые-100,0тыс.руб, наших 25,0тыс.руб

Приобретено 60тонн углы на 100,0 тыс.руб, за доставку 25,0 тыс.руб.

Второй год котельная конторы топится углём и дровами, до этого отапливалась дровами. Экономия составила 30,0 тыс.рублей.

Уголь, дрова были в достатке. В отапливаемых помещениях было тепло.

Подписан ряд документов по строительству трассы Могойтуй-Олочи, в 2014 году планируется заход артели " Труд" на территорию нашего поселения.

Завершено строительство дороги с.Берея 2,8км.Дорога выполнена по всем стандартам федеральной трассы.

Граждане нашего поселения не охотно оформляют дома, квартиры в собственность.

На сегодняшний день оформлено в собственность 40 квартир из них в 2013г-всего-6., в с.Берея-1.

Необходимо дальше проводить  разъяснительную работу среди граждан поселения по вопросам оформления в собственность земельных участков, квартир.

На следующий год лесхоз предупреждает, что лесобилет будут выписывать только при предоставлении документов на право собственности на дом.

Одним из наболевших вопросов- это пожарная безопасность.

В прошлом году для предупреждения пожаров на территории поселения дважды проводили опашку сёл в апреле и сентябре.

Жители поселения не понимают, или специально делают, что это их защищают от пожаров, и тем не менее сыпят мусор не на свалке, а за пожарной полосой. Тем самым создают несанкционированные свалки и угрозу возникновения пожара. По сёлам с марта по апрель проводится подворовый обход с целью предупреждения возникновения пожара. Было выписано 12 предписаний по уборке дворовых территорий от сухой травы ,мусора. Но опять-же мы жалеем наших жителей, не составили ни одного административного протокола, но в этом году хватит жалеть, некоторые граждане будут привлечены к административному штрафу. Многие из-за нерадивых соседей, находятся в опасном положении , как говорится " сидят на пороховой бочке".Проводился и будет проводится конкурс " За лучшую усадьбу".

Содержание мест захоронения проводится за счёт средств самообложения граждан. В поселении не создана специализированная  похоронная служба, одной из причин является отсутствие денежных средств в бюджете поселения.

В летний период благодаря федеральной программе занятости населения было трудоустроенно 7 человек, которые работали по уборке территории., ремонте стадиона.

В поселении созданы две добровольные пожарные дружины в количестве 14 человек, которые в 2013году выезжали 5 раз на тушение ландшафтных пожаров.

В 2013году на тушение и предупреждение лесных пожаров из района было выделено 45,0 тыс.руб.На эти деньги были закуплены сирены оповещения в с.Номоконово 19500руб, в с.Берея 11500руб, два пожарных ранца 7380руб., краны на пожарку, шланг.

Автомобиль АРС-14 находится в исправленом состоянии.Но в бюджете поселения нет таких средств чтобы содержать данный автомобиль. За него мы должны 160,0тыс.рублей ремонтному заводу в п.Антипиха, на сегоднишний день они передали дело в арбитражный суд. Мы выходили с предложением в ГОЧС чтобы они их забрали, но забирать их никто не хочет, ни кому они не нужны.

В средней школе  обучается 89 человек. Ученики постоянно участвуют в районных олимпиадах, соревнованиях. Показывают хорошие результаты по сдаче ЕГЭ. Что  говорит о качественном преподавании предметов учителями.

Выпускников в 2013году было 18 человек, все они были поощрены администрацией поселения.

Администрация поселения предоставляет транспорт на отвоз и подвоз детей в с.Берея, поездку на олимпиаду в г.Шилка,на соревнования спортсменам. Было выделено 3,0 руб спортсменам на ГСМ. Школе, дет.саду было выделено на проведение Нового года 1,5 тыс.рублей и бесплатно приобретены и доставлены ёлки. Один раз помогли отгрузить шлак от котельной.

В селе проживает 115 пенсионеров, из них тружеников тыла 9 человек, в основном это женщины. Совместно с культработниками в этом году каждому пенсионеру на " День пожилого человека" был вручен небольшой подарок, ни кто не остался без внимания.На " День Победы" труженникам тыла были вручены памятные подарки(эл.чайники).А кто не смог прийти на праздник администрация, совмесно с культурой проехали по домам вручили подарок и подарили песню. Всех юбиляров отметили скромными подарками.

В 2013 году проведено 11 рейдов по соц.неблагополучным семьям.На комиссию по делам несовершеннолетних было приглашено 14 семей. 6 родителям вынесено предупреждение о ненадлежащем исполнении родительских обязанностей,  в отношении одной родительницы поставлен вопрос о лишении материнства. Два ребёнка на новогодние каникулы были размещены в центр " Сибиряк".В некоторых неблагополучных семьях продолжает оставаться сложной обстановка ( родители пьют, дети остаются без присмотра). Администрация совместно с фельдшером, специалистом по соц.работе регулярно проводит рейды по семьям, где не должным образом осуществляется воспитание детей. Надо заметить, что положительные перемены происходили после посещения, но продолжительность изменения были кратковременными.

В поселении работает специалист по соц.вопросам Сычугов АЮ, претензий к данному специалисту со стороны администрации нет. Работает один соц.работник который обслуживает 4 человека.

В администрации есть и работает военно-учётный стол .На учёте состоит- 133  человека, из них офицеров 4 человека. На призывную комиссию было доставлено 7 человек. Службу в РА проходят 2 чел.

Доставку на мед.комисию, на приписку, на призывную комиссию, на доставку призывников в армию осуществляет транспорт администрации.

В 2013году администрация поселения принимала участие в мероприятиях проводимых в районе: семинарах, совещаниях, сессиях.

Финансирование программ принятых в 2012 году в 2013 году обеспечено не было. Все программы требуют софинансирование, а в бюджете поселения денег нет.

На территории поселения действуют три водонапорных башни. В 2013году  на всех трёх установлены новые насосы. На один слаживались жители , добавили с воды, один дали по линии ГОЧС, на один выделил деньги район в с.Берея.

Работаю два работника , которые обеспечивают порядок на территории водокачек.

Был приобретён автомобиль ГАЗ-53 ( водовозка), на котором в настоящее время осуществляет подвоз Михайлов АИ.

В 2013году было собрано 98600 рублей,

Израсходовано: зар.плата-66000=

              Счётчик-2500=

              Шланг-4600=

              Ремонт-1500=

              Свет 10727=

              Зап.части( задвижка ,изолента ,замки)-3700=

              Насос-9573=

Жители ул.Трудовая произвели сбор денежных средств на ремонт водопровода(7000руб).

В этом году планируется сделать ремонт водопровода на данном участке.

В поселении ведётся профилактическая работа направленная против наркомании и алкоголизма. Уничтожили заросли конопли .Но одной администрации не в силах уничтожить многочисленные заросли конопли, на сходе граждан необходимо рассмотреть вопрос ,за счёт средств самообложения нанимать граждан. И просьба к жителям, у кого рядом с приусадебным участком, огородом растёт дикорастущая конопля провести её уничтожение. Было проведено два закупа спиртосодержащей жидкости. Одна гражданка была привлечена к обязательным бесплатным работам на срок один месяц, одна привлечена к штрафу 5,0 тыс.рублей. И в настоящее время продолжает торговлю. Пока правительство не примет ужесточающий закон по торговле спиртом, администрации с этим не справиться.

На территории поселения работает ФАП, в котором два года работает фельдшер Асмондьярова РА. Фельдшер обеспечен жильём, обеспечивается дровами.

По мере необходимости фельдшеру предоставляется транспорт администрации ( для доставки экстренных больных, патронаж детей, беременных ).Был организован приезд врачей из г.Читы. Также приезжали  из г.Читы оформлять мед.полиса, многие жители смогли поменять мед.полис на месте.

В апреле, октябре осуществляли подвоз населения для прохождения флюорографического обследования в п.Первомайский.

Работает аптека, администрация регулярно осуществляет подвоз лекарства.

Также на территории поселения работает Дом культуры, сельский клуб с.Берея. Часть полномочий с 01.12 2013г были переданы межпоселенческому культурно-досуговому центру. Сотрудниками этого учреждения проводились различные мероприятия: новый год, рождественские посиделки, 8 марта, День Победы,50 лет Дому культуры, День пожилого человека, дискотеки. Всего было проведено 25 мероприятий. Зав. библиотекой постоянно повышает своё профессиональное  мастерство, проводит выставки, беседы, лекции . Из-за отсутствия интернета, ребята охотно посещают библиотеку, где зав.библиотекой всегда подберёт нужный материал. Работники культуры принимали активное участие в выборах Губернатора, депутатов Законодательного собрания. При спонсорской помощи главы района Пляскина ДА Дому культуры было выделено 80,0 тыс.рублей, таких денег ДК ещё не видел. На данные денежные средства было приобретено муз.оборудование-50,0 тыс.рублей, сшиты костюмы-30,0 тыс.руб. Приобрели театральные кресла в кинотеатре « Россия» п.Первомайский для клуба с.Берея.

В Доме культуры ведутся кружки:  два танцевальных , два вокальных, кружок

" Я рисую мир", кружок " Мастерство актёра".

Дискотеки в ДК платные 15руб, вырученные денежные средства идут на проведение мероприятий. Приглашали к нам артистов из г.Шилка, с.Чирон.

В 2013 году работники с концертной программой выезжали два раза в с.Берея, один раз в г.Шилка. Администрация поселения оказывает содействие по подписке периодической печати и в предоставлении транспорта для поездки на концерты и совещания. Хочется отметить тот факт, что жители села пассивно относятся к проведению в Доме культуры мероприятий. В основном мероприятия посещают дети.

Обслуживание населения газом проводила газовая служба г.Шилка, два раза за год они приезжали в наше село по заявке.

На территории поселения работает отделение связи, работают три магазина с.Номоконово,  в  с.Берея в 2013 году было открыто два магазина . Жители двух сёл обеспечиваются необходимыми продуктами питания, одеждой, хоз.товарами, мебелью.

2 года пассажироперевозки Номоконово-Первомайский осуществляет предприниматель из п.Первомайский. Если кому надо в г.Шилку администрация не отказывает ни кому.

Без отрыва от производства Номоконова ЛЮ прошла обучение в Первомайском лицее по профессии парикмахер.

В здании администрации ей выделено место и многие ,в основном жительницы села, пользуются услугами парикмахера.

С операторами сотовой связи постоянно ведётся работа. В 2013году " Мегафон" провёл обследование территории и указал на возможность установки приёмника.

Постоянно пишем обращение к депутату Бутыльскому АН, который тоже занимается этим вопросом.

Обслуживание линии электропередач осуществляет Могойтуйское РЭС

В 2012году был произведён частичный ремонт линии электропередач. Работа по замене гнилых опор остаётся незавершённой( водокачка Крестовая, падь Унгадый), несвоевременно устраняются не исправности на линии электропередач.

Были сфотографированы наши подстанции и отправлены в Дульдургу, вот в марте они приехали немного облагородили подстанции (  приварили дверцы, закрыли на замки).Работа в этом направлении будет продолжена.

Штат администрации остался без изменения. Работники администрации стараются решать вопросы положительно, чтобы гражданин не ушёл  с нерешённым вопросом.

Экономическое состояние сельского поселения " Номоконовское" остаётся очень сложным, нет экономического роста. У нас нет старательских артелей, нет фермеров. Для улучшения экономического состояния поселения необходимо привлечение инвесторов для создание мелких и средних предприятий и включение поселения  в экономические программы края, согласно территориального развития сельских территорий. Администрация поселения не может на должном уровне исполнить полномочия по 131-ФЗ " Об общих принципах организации местного самоуправления". Основными причинами являются:

1.Отсутствие необходимого имущества ( то имущество которое есть, требует капитального ремонта или замены)

2.Отсутствие финансовых средств на исполнение полномочий бюджета.

Главной целью  социально-экономического развития с.п.Номоконовское на 2014 год, является

1. обеспечение устойчивого повышение уровня и качества жизни населения ; 2.обеспечение устойчивого повышения доходов на душу населения;

3.обеспечение стабильной занятости населения;

4.увеличение производства сельскохозяйственной продукции за счёт КФХ,ЛПХ.

Хочется отметить граждан которые безвозмездно оказывали и продолжают оказывать безвозмездную помощь при проведении культурно-массовых мероприятий проводимых в сёлах ,в опахивании сёл, в тушении пожаров, уборка территории. Это Мелтонян АС, Анисин ПС, Машуков АС, Машуков АС, Алексеев ВС, Афанасьев СА, Соколов ВВ, Манетчиков АН, Захаров ЮВ, Мусин АФ. Не отказываются помочь Манетчиков ВА, Номоконов АА, Номоконов ПЮ, Номоконов АВ.